
DETERMINAZIONE N° 835 del 20/08/2024

OGGETTO: RIDUZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA PER  CONSUMI  IDRICI  UFFICI  E 
SERVIZI COMUNALI ANNO 2024. 

IL DIRIGENTE 

Ufficio Economato

Richiamata la propria determinazione n. 88 del 05/0/2024 con la quale si assumevano gli impegni di spesa a  
carico dei vari capitoli del Bilancio di previsione 2024/2026, E.F. 2024, secondo la ripartizione in Missioni e  
Programmi, per far fronte ai pagamenti dei consumi idrici, compreso il canone per il servizio di fognatura e 
depurazione delle acque reflue,  che arriveranno con le fatture nel  corso dell’anno 2024,  in favore della  
società L.T.A. Spa, Piazza della Repubblica 1, Portogruaro (c.f. 04268260272), affidataria della gestione del 
Servizio Idrico Integrato da parte dei Comuni dell’Ambito governato da A.U.S.I.R., territorio della Regione 
Friuli Venezia Giulia e Veneto Orientale, di cui il Comune di San Michele al Tagliamento fa parte;

Atteso che nel corso dell’esercizio finanziario corrente si provvede alla ricognizione degli impegni assunti  
adeguandoli alle esigenze degli uffici e servizi assumendo / integrando /ed in caso di necessità riducendo gli  
impegni;

Dato atto che, in base all’effettivo andamento dei consumi del primo semestre, l’impegno n. 553 assunto al 
cap. 697/4 risulta sovrastimato e che pertanto si può procedere ad una riduzione dello stesso dell’importo di 
€ 5.100,00, rendendo le somme disponibili nel relativo capitolo;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”;

- la  deliberazione consiliare  n.  94 del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la  deliberazione  consiliare  n.  57  del  30.07.2024  avente  ad  oggetto:  “SALVAGUARDIA  DEGLI 
EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO 
(ART.  175  COMMA  8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP  2024/2026  E  13^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 CON APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto l’art.  68 dello Statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 835 del 20/08/2024



Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01.04.2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di ridurre l’imp. 553, cap. 697/4, assunto in favore della società L.T.A. Spa, Piazza della Repubblica 1,  
Portogruaro (c.f. 04268260272), per far fronte ai pagamenti dei consumi idrici, compreso il canone per il 
servizio di fognatura e depurazione delle acque reflue, a carico del Bilancio di previsione 2024/2026,  
E.F. 2024, rendendo le somme disponibili nel relativo capitolo, come meglio sotto indicato:

Cap/art Descrizione Impegno
Somma

697/4
SPESA PER UTENZE E CANONI PER ACQUA - 
MANUTENZIONE PARCHI E GIARDINI

553
- 5.100,00

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

835 20/08/2024 Ufficio Economato 21/08/2024

OGGETTO: RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMI IDRICI UFFICI E SERVIZI 
COMUNALI ANNO 2024.  

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria,  
il  visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento della  suddetta  spesa con gli 
stanziamenti  del  bilancio,  con  le  regole  di  finanza pubblica  (art.  9,  comma 1,  lett.  a),  punto  2 del  d.l.  
78/2009) e con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 21/08/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/1852

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 553

CAPITOLO 697/4

COMPETENZA / RESIDUO COMP

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 835 del 20/08/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  27/08/2024 al  11/09/2024.

lì 27/08/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Marcello Balsamo

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: balsamo marcello
DATA FIRMA: 27/08/2024 14:53:07
IMPRONTA: 34366130643834663663383266353435326665396132323435666436663762616236373737343065


